
 

 

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 

 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il vigente regolamento didattico di Ateneo; 

VISTO il regolamento per l’istituzione ed il funzionamento dei corsi di Master 
universitari di I e II livello, emanato con decreto rettorale n. 230 del 26 

gennaio 2022;  

VISTO il decreto rettorale n. 231 del 27 gennaio 2023, con il quale è stato emanato il 
regolamento di funzionamento del corso di Master di I livello in “Obesità 

infantile: come intervenire”, con sede amministrativa e didattica presso il 
Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali dell’Università degli Studi di 

Napoli Federico II; 

VISTO  il decreto rettorale n. 2554 del 13 giugno 2024 con il quale è stato indetto il 

concorso pubblico, per titoli, a numero 20 posti per l’ammissione al sopracitato 

corso di Master di I livello; 

VISTA la segnalazione pervenuta in data 14 giugno 2024 con la quale la coordinatrice 
del corso ha rilevato l’assenza tra i requisiti di ammissione al master della 
laurea LM-41 in Medicina e Chirurgia, la cui integrazione regolamentare era già 

stata richiesta e ratificata nel consiglio di Dipartimento per l’a.a. 2022-2023, 
ma che, tuttavia, alla data di emanazione del suddetto bando non era stata 

ancora recepita nel regolamento di funzionamento del corso; 

PRESO ATTO che a seguito della predetta richiesta, in data 18 giugno 2024, il 
regolamento del corso di master di cui sopra è stato rettificato di fatto 

recependo la suddetta integrazione; 

VISTA altresì, la richiesta del giorno 1 luglio 2024 con la quale la coordinatrice del 

predetto corso di Master ha chiesto di prorogare la scadenza relativa alla 
presentazione delle domande di partecipazione al citato concorso sino alla data 

del giorno 8 agosto 2024;    

RITENUTO pertanto, di poter procedere alla modifica del suddetto bando ed in 
particolare della scheda Master allegato 1 al bando stesso nella parte relativa ai 

requisiti di ammissione introducendo la laurea LM-41 Classe delle lauree 
Magistrali in Medicina e Chirurgia, in conformità a quanto richiesto dalla 
coordinatrice del corso di master e di poter al contempo accogliere la sua 

richiesta di proroga della scadenza dei termini per la partecipazione al concorso 
fino al giorno 8 agosto 2024 con la conseguente modifica delle scadenze 
concorsuali del bando emanato con decreto rettorale n. 2554 del 13 giugno 

2024, relative, rispettivamente, al termine per la presentazione delle domande 
di partecipazione e all’invio dei titoli per la valutazione e alla data di 

pubblicazione della graduatoria di ammissione; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Per le motivazioni di cui in premessa, la scheda Master allegata al decreto 
rettorale n. 2554 del 13 giugno 2024 con il quale è stato indetto, per l’a.a. 

2023/2024, il concorso pubblico, per titoli, per l’ammissione al corso di Master di I 
livello in “Obesità infantile: come intervenire” afferente al Dipartimento di Scienze 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/2847 del 03/07/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

 

Mediche Traslazionali dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, è rettificata nella 

parte relativa ai “requisiti per l’ammissione”, di cui all’art. 2 del bando, introducendo tra 
le lauree che consentono l’ammissione al Master anche la laurea “LM-41 Classe delle 

lauree Magistrali in Medicina e Chirurgia”; 
 

Art. 2 È prorogato al giorno 8 agosto 2024, ore 12:00, il termine di 

presentazione delle domande di partecipazione e di invio dei titoli valutabili, 
previsto dall’art. 3 del sopracitato bando di concorso, indetto per l’anno accademico 
2023/2024 con decreto rettorale n. 2554 del 13 giugno 2024. 

A seguito della predetta proroga è, altresì, rettificata la data relativa alla 
pubblicazione della graduatoria di ammissione. 

 
 

Gli articoli del bando di concorso non espressamente modificati o integrati da quanto 

sopra si intendono invariati.  
 

Si precisa che, sotto condizione del possesso dei requisiti di ammissione al 

concorso, resta ferma la validità delle domande ad oggi presentate dai 
candidati. 

 

IL RETTORE  
Matteo LORITO 

 

 
FD/ 

 
Area Didattica e Servizi agli Studenti  
Dirigente: Dott. Maurizio TAFUTO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 
Responsabile del procedimento:  
Capo dell’Ufficio: Dott.ssa Iole SALERNO 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/2847 del 03/07/2024
Firmatari: LORITO Matteo



Allegato 1 – SCHEDA MASTER – ZDR 

 

Pag. 1 di 2 

MASTER IN  

“Obesità infantile: come intervenire”  
a.a. 2023-2024 (cod. corso ZDR) 

(Regolamento di funzionamento del Master: D.R. n. 231 del 27/01/2023) 

DIPARTIMENTO DI AFFERENZA Scienze Mediche Traslazionali 

TITOLO FINALE/ CFU MASTER DI I LIVELLO - 60 CFU 

COORDINATORE Prof.ssa Enza Mozzillo 

PER INFORMAZIONI DI CARATTERE 
AMMINISTRATIVO 

specializzazioni.master@unina.it 

PER INFORMAZIONI DI CARATTERE DIDATTICO E 
ORGANIZZATIVO 

enza.mozzillo@unina.it 

DURATA Anni: 1 Ore: 1500 

PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA 
RICHIESTA 

80% 

POSTI DISPONIBILI  
N. MASSIMO: 20 
N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO: 5 

TITOLI DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO  

Laurea o Laurea Magistrale conseguita in una delle seguenti classi (o Titoli 
equiparati): 
 

L/SNT-3 Classe delle Lauree in Professioni sanitarie tecniche 
L-2 Classe delle Lauree in Biotecnologie 
L-13 Classe delle Lauree in Scienze biologiche 
L-22 Classe delle Lauree in Scienze delle attività motorie e sportive 
LM-61 Classe delle Lauree Magistrali in Scienze Della Nutrizione Umana 
LM-41 Classe delle Lauree Magistrali in Medicina e Chirurgia 
 

L’accesso al presente corso di Master è consentito anche a quanti siano in 
possesso di altro titolo rilasciato all'estero - ritenuto valido requisito di 
accesso secondo il Quadro Europeo delle Qualificazioni e giudicato 
equivalente dalla Commissione ai soli fini dell’ammissione al Master.  
Si fa presente che, qualora all'atto della presentazione della domanda di 
partecipazione al concorso il candidato non sia ancora in possesso della 
dichiarazione di valore in loco rilasciata dalla competente Rappresentanza 
italiana o dell’attestato di comparabilità del titolo estero rilasciato dal CIMEA 
(cfr. art. 2 del bando), la predetta documentazione dovrà essere prodotta, a 
pena di esclusione, entro il termine previsto per l'iscrizione al Master. 

SCADENZA DEL BANDO   

08/08/2024 ore 12:00 
 

N.B. Il candidato è tenuto in ogni caso a consultare il portale di Ateneo per prendere 
atto dell’eventuale riapertura dei termini di partecipazione e delle nuove scadenze che 
saranno comunicate con avviso ai sensi dell’art. 3 del bando di concorso. 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

tramite procedura telematica descritta all’art. 3 del bando al link 

https://www.concorsi.unina.it/domandeMaster/ 

MODALITÀ DI INVIO DEI TITOLI ALLA 
COMMISSIONE ESAMINATRICE (allegato n.2 al 
bando)  

All’indirizzo enza.mozzillo@unina.it   

SELEZIONE Titoli   

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/2847 del 03/07/2024

https://www.concorsi.unina.it/domandeMaster/
mailto:enza.mozzillo@unina.it


Allegato 1 – SCHEDA MASTER – ZDR 

 

Pag. 2 di 2 

VALUTAZIONE TITOLI  
 

Punteggio massimo: 70  
 

TITOLI CRITERI 

Voto di laurea  

Fino a punti 15 così suddivisi: 

• 110/110 e lode = 15 punti; 

• da 108/110 a 110/110 = 13 punti; 

• da 105/110 a 107/110 = 10 punti; 

• da 100/110 a 104/110 = 8 punti; 

• voti inferiori a 100/110 = 7 punti. 

Tesi di laurea in relazione alla attinenza 

alle materie del master 
Fino a punti 2 

Dottorato di ricerca Fino a punti 10 

Diploma di specializzazione Fino a punti 10 

Diploma di master in relazione alla 

attinenza ed al livello 
Fino a punti 5 
 

Attestato di frequenza a corsi di 

perfezionamento (in relazione alla 

attinenza e alla durata) 

Fino a punti 5 

Pubblicazioni (in relazione alla 

congruenza dell’argomento della 

pubblicazione con le principali discipline 

del master, rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale delle 

pubblicazioni e loro diffusione 

all’interno della comunità scientifica) 

Fino a punti 10 

Esperienza lavorativa nel settore del 

master, attività di ricerca in enti 

pubblici o privati, partecipazione a 

progetti culturali 

Fino a punti 10 

Altro (altro titolo accademico, 

abilitazione all’esercizio della 

professione, conoscenza documentata 

di lingua inglese, ecc.) 

Fino a punti 3 

 

DATA DI PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 
FINALE DI AMMISSIONE (GRADUATORIA O 
AMMISSIONE DI UFFICIO - cfr art. 4.4 bando) E 
DELL’ AVVISO RIPORTANTE MODALITA’ E 
TERMINI PER LE ISCRIZIONI  

29/08/2024 (salvo eventuali avvisi di rinvio) 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE  
(comprensivo del bollo di € 16,00 assolto in 
modo virtuale) 

€ 1.516,00 (millecinquecentosedici/00) 
Tale importo andrà versato con la seguente modalità e scadenza:  
Rata unica  

• € 1.516,00 all’atto della presentazione della domanda di iscrizione. 

TASSA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO € 160,77 da versare all’atto della presentazione della domanda di iscrizione. 

 
FD/ 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/2847 del 03/07/2024


